
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 519 del 29/09/2022

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 457 del 04/10/2022

DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA “STRADE BIANCHE DEL SALE” -

SOSPENSIONE TEMPORANEA DELL’ORDINANZA N. 50 DEL 23.02.2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista l’Ordinanza n. 50 del 23.02.2022, con la quale si istituiva il divieto di transito ai cicli e altri 
mezzi nel sottopasso posto sulla Via Fusconi a Cervia;

Vista la richiesta del 05.09.2022 pervenuta via E Mail, con la quale l’Unità Eventi del Comune di  
Cervia comunica la programmazione di una manifestazione denominata “STRADE BIANCHE DEL 
SALE” e contestualmente trasmette la richiesta di sospensione dell’Ordinanza di cui all’oggetto 
per  il  tempo  strettamente  necessario  al  passaggio  dei  partecipanti  alla  manifestazione,  da 
effettuarsi sul territorio del Comune di Cervia nel giorno 9 Ottobre 2022;

Considerato che dall’istruttoria del Servizio Viabilità Progettazione e Manutenzione Infrastrutture 
si evince che:

 Al fine di garantire il passaggio dei cicli partecipanti alla manifestazione occorre sospendere 
l’Ordinanza  sopra  richiamata  per  il  tempo  strettamente  necessario  al  passaggio  dei 
partecipanti alla manifestazione.

 nel  periodo  di  validità  dell’ordinanza, per  cause  legate  a  vuoti  organizzativi  o  a 
maltempo,  per  i  quali  ci  potrebbero  essere  momenti  in  cui  non  si  rende  necessaria 
l’applicazione di alcuna regolamentazione temporanea o l’applicazione della interdizione al 
transito ed alla sosta dei veicoli, occorre che la stessa produca i propri effetti, in merito 
alla regolazione della viabilità, solo dal momento in cui è esposta la segnaletica, come 
peraltro disposto dalle normative vigenti in materia;

Dato  atto  che il  Responsabile  del  procedimento  dichiara  l'insussistenza  di  situazioni  anche 
potenziali di conflitto di interessi come previsto da:

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 6bis, introdotto dall'art. 1, comma 41 della L. 6 novembre 
2012 n. 190; 

• Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 art. 53, comma 14, come modificato dall'art. 1 
comma 42, lettere h) ed i) della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

• DPR 16 aprile 2013 n. 62 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”; art. 3, comma 2, art. 6, commi 1 e 2, art. 7, comma 1, art. 13, comma 3, art. 14, 
commi 2 e 3; 

Vista la proposta del Servizio Viabilità Progettazione e Manutenzione Infrastrutture presentata in 



data 26 Settembre 2022;

Visto  il  Regolamento  comunale  sui  Controlli  Interni,  approvato  con  atto  di  C.C.  n.  1/2013  e 
modificato con atto di C.C. n. 1/2018; 

Visto l’art.107 del D.L.vo 267 del 18.08.2000;

Visto l’art.3, comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

Visto il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;

Visto il  Regolamento  per  l’esecuzione  del  citato  Codice  della  Strada  approvato  con  D.P.R. 
16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.;

ORDINA

 di sospendere l’Ordinanza n. 50 del 23.02.2022 nel periodo compreso fra le ore 10.00 e le 
ore  18.00  del giorno  09.10.2022, e comunque  per il tempo strettamente necessario allo 
svolgimento della manifestazione;

DISPONE

La  presente  Ordinanza  sarà  portata  a  conoscenza  del  pubblico  mediante  il  segnalamento 
manuale  della  Polizia  Locale  e  del  personale  specializzato  incaricato  dal  titolare  delle 
autorizzazioni allo svolgimento della manifestazione;

Si provveda alla protezione dei punti che potrebbero costituire dei pericoli (cuspidi di ponti e di  
sottopassi,  spartitraffico,  lampioni,  recinzioni,  spigoli  di  abitazioni,  ecc.  ecc.),  preventivamente 
individuati a cura dei titolari delle Autorizzazioni ed eventualmente presidiati da personale addetto;

La presente Ordinanza è da intendersi automaticamente revocata qualora, prima dell’inizio 
della manifestazione, non siano state acquisite dagli organizzatori tutte le Autorizzazioni di 
legge.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare o fare osservare la presente Ordinanza, avvertendo 
che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge.

COMUNICA

Che ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, contro il presente provvedimento e’ ammesso ricorso 
entro giorni 60 dalla data di emanazione al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti ai sensi dell’art.  
37 c.3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione.

 

Il Dirigente

Daniele Capitani / INFOCERT SPA
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2022-10-04T13:14:43+0200
	Daniele Capitani




